
 
 

 DIÁRIO ELETRÔNICO  

MINISTÉRIO PÚBLICO DO RIO GRANDE DO SUL 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

assessorialegislativa@mprs.mp.br 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

Boletins.............................................................................................................................................................................................................. 2 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS JURÍDICOS 

Portarias............................................................................................................................................................................................................ 2 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

Boletins de Pessoal........................................................................................................................................................................................... 2 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 

Boletins.............................................................................................................................................................................................................. 3 

 

                  Porto Alegre, 26 de outubro de 2020.    Edição n. 2954 

Nesta Edição: 



 
 

2 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 26 de outubro de 2020. www.mprs.mp.br Edição n. 2954 

 

Nº 001 
 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA  

 
 

 

BOLETIM N. 285/2020 

 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, FABIANO 
DALLAZEN, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE: 

REVOGAR 

- a contar de 19 de outubro de 2020, a Portaria n. 2084/2019, 
que designou o Promotor de Justiça RODRIGO AUGUSTO 
DE AZAMBUJA MATTOS, ID n. 3443663, para exercer a 
função de Promotor-Assessor (Port. 2253/2020).  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 26 
de outubro de 2020. 

MÁRCIO EMÍLIO LEMES BRESSANI, 

Promotor de Justiça, 

Chefe de Gabinete. 

 

 
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA  

PARA ASSUNTOS JURÍDICOS 

 
 
 

PORTARIA N. 162/2020 - PF 
ALTERAÇÃO ESTATUTÁRIA 

 

O PROCURADOR DE FUNDAÇÕES, no uso das atribuições 
que lhe conferem os artigos 66 e 67 do Código Civil; o artigo 
19, inciso II, alínea “a”, da Lei Estadual n. 7.669/82 - Lei 
Orgânica do Ministério Público - c/c os artigos 2º, §1º, 26 e 28 
do Provimento n. 72/2008-PGJ, desta Procuradoria-Geral de 
Justiça, APROVA a alteração estatutária procedida em 30 de 
julho de 2020 no Estatuto da FUNDAÇÃO ACCIE,  com sede 
em Erechim, RS, em conformidade com o que consta no 
PR.00031.00557/2014-1 (PR.00031. 00113/2020-0). 
Registre-se e publique-se. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 22 de 
outubro de 2020. 
KELLER DORNELLES CLÓS, 
Procurador de Fundações. 
 

 
PORTARIA N. 196/2020 - PF 

 

DECRETO DE IRREGULARIDADE 
CONTAS NÃO APRESENTADAS – ANO-BASE 2018 

 
O PROCURADOR DE FUNDAÇÕES, no uso das atribuições 
que lhe conferem o artigo 66 do Código Civil, c/c o artigo 19, 
inciso II, alínea “c”, da Lei Estadual n. 7.669/82 - Lei Orgânica 
do Ministério Público; com o artigo 2º, II e § 1º, do Provimento 
n. 72/2008-PGJ, desta Procuradoria-Geral de Justiça, 
DECRETA A IRREGULARIDADE da FUNDAÇÃO SANTOS 
HERRMANN, com sede em Porto Alegre, RS, decorrente da 
não apresentação da prestação de contas referente ao 
exercício financeiro de 2018, em conformidade com o que 
consta no PR.00031.00457/2019-3. 
Registre-se e publique-se. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 14 de 
outubro de 2020. 
KELLER DORNELLES CLÓS, 
Procurador de Fundações. 

PORTARIA N. 197/2020 - PF 
 

DECRETO DE IRREGULARIDADE 
CONTAS NÃO APRESENTADAS – ANO-BASE 2018 

 
O PROCURADOR DE FUNDAÇÕES, no uso das atribuições 
que lhe conferem o artigo 66 do Código Civil, c/c o artigo 19, 
inciso II, alínea “c”, da Lei Estadual n. 7.669/82 - Lei Orgânica 
do Ministério Público; com o artigo 2º, II e § 1º, do Provimento 
n. 72/2008-PGJ, desta Procuradoria-Geral de Justiça, 
DECRETA A IRREGULARIDADE da FUNDAÇÃO SOL PARA 
RECONSTRUÇÃO SOCIAL, com sede em Porto Alegre, RS, 
decorrente da não apresentação da prestação de contas 
referente ao exercício financeiro de 2018, em conformidade 
com o que consta no PR.00031.00469/2019-8. 
Registre-se e publique-se. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 14 de 
outubro de 2020. 
KELLER DORNELLES CLÓS, 
Procurador de Fundações. 

 

 
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA  

PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 
 

 

BOLETIM N. 286/2020 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON JR., 
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:  

REVOGAR 

- a contar do dia 15/03/2020, a Portaria n. 0017/2020, que 
designou LARA DOMINGUES BRANCO, para desempenhar 
as atividades do serviço voluntário, na modalidade "serviço 
voluntário cidadão", tendo em vista Termo de Distrato datado 
de 15/03/2020 (Port. 2152/2020).  

- a contar do dia 08/10/2020, a Portaria n. 1988/2020, que 
designou STEPHANY DIAS ESPITALHER, para desempenhar 
as atividades do serviço voluntário, na modalidade "serviço 
voluntário cidadão", tendo em vista Termo de Distrato datado 
de 08/10/2020 (Port. 2194/2020).  

- a contar do dia 22/04/2020, a Portaria n. 1335/2019, que 
designou LETÍCIA SEIBEL SIQUEIRA, para desempenhar as 
atividades do serviço voluntário, na modalidade "serviço 
voluntário cidadão", tendo em vista Termo de Distrato datado 
de 22/04/2020 (Port. 2214/2020).  

DESIGNAR, nos termos do Provimento n. 50/2015 e de 
acordo com as Leis Estaduais n. 11.732/02 e 12.279/05: 

- pelo período de 12 meses, a contar do dia 27/03/2020, 
JOÃO ROBERTO ASSUNÇÃO SOARES, para desempenhar 
as atividades do serviço voluntário, conforme Termo de 
Adesão n. 1185, na modalidade "serviço voluntário cidadão". 
Por tratar-se de servidor dos quadros desta Instituição, fica 
vedado o desempenho das atividades do Serviço Voluntário 
durante a jornada de trabalho ordinária, nos termos da 
decisão exarada no PR.01425.00035/2018-1 (Port. 
2193/2020).  

- pelo período de 6 meses, a contar do dia 08/10/2020, 
BERNARDO GOMES GOESSEL, para desempenhar as 
atividades do serviço voluntário, conforme Termo de Adesão 
n. 1186, na modalidade "serviço voluntário cidadão" (Port. 
2202/2020).  

- pelo período de 12 meses, a contar do dia 22/09/2020, 



 
 

3 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 26 de outubro de 2020. www.mprs.mp.br Edição n. 2954 

 

Nº 001 

DAIANE GIL DA SILVA, para desempenhar as atividades do 
serviço voluntário, conforme Termo de Adesão n. 1187, na 
modalidade "serviço voluntário cidadão" (Port. 2215/2020).  

- pelo período de 24 meses, a contar do dia 02/10/2020, 
BRUNA LOPES DA SILVA, para desempenhar as atividades 
do serviço voluntário, conforme Termo de Adesão n. 1188, na 
modalidade "serviço voluntário cidadão" (Port. 2245/2020).  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 26 
de outubro de 2020. 

BENHUR BIANCON JR., 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 

 

BOLETIM N. 287/2020 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON JR., 
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:  

DESIGNAR 

- para integrar o Projeto FAVO – Força-Tarefa de Ajuda 
Voluntária, a servidora CLAUDIA SOMMER MAIA, Assistente 
de Promotoria de Justiça, ID n. 3444708, para auxiliar a 
Promotoria de Justiça de Portão, duas vezes por semana, no 
período de 26 de outubro a 18 de dezembro de 2020 
(DL.00033.00692/2020-1 - Port. 2254/2020). 

- para integrar o Projeto FAVO – Força-Tarefa de Ajuda 
Voluntária, a servidora DAIANE DOS PASSOS SABEDOT, 
Assessora de Promotor de Justiça II, CC-06, ID n. 4233204, 
para auxiliar a Promotoria de Justiça de Parobé, uma vez por 
semana, no período de 26 de outubro a 27 de novembro de 
2020 (DL.00033.00697/2020-0 - Port. 2261/2020). 

- para integrar o Projeto FAVO – Força-Tarefa de Ajuda 
Voluntária, o servidor HENRIQUE PAVONI POSSAMAI, 
Assessor de Promotor de Justiça I, CC-06, ID n. 4599853, 
para auxiliar a Promotoria de Justiça de São Jerônimo, uma 
vez por semana, no período de 26 de outubro de 2020 a 29 de 
janeiro de 2021 (DL.00033.00700/2020-2 - Port. 2264/2020). 

- para integrar o Projeto FAVO – Força-Tarefa de Ajuda 
Voluntária, o servidor PAULO RICARDO BAZZO HOTSUTA, 
Oficial do Ministério Público, ID n. 4213505, para auxiliar a 
Promotoria de Justiça de São Sebastião do Caí, duas vezes 
por semana, no período de 26 de outubro a 18 de dezembro 
de 2020 (DL.00033.00708/2020-5 - Port. 2268/2020). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 26 
de outubro de 2020. 

BENHUR BIANCON JR., 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 

 
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA  

PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 

 
 

 

BOLETIM N. 42/2020 - CAOMA 
 
O COORDENADOR DO CAO DE DEFESA DO MEIO 
AMBIENTE cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º da 
Resolução n. 23 do Conselho Nacional do Ministério Público, 
que o Ministério Público instaurou/aditou os seguintes 
Inquéritos Civis ou Procedimentos Preparatórios, conforme as 
comunicações encaminhadas pelos promotores de justiça 

responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01708.000.872/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Agudo. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniela Sudbrack Gaspar 
Raiser. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Agudo. OBJETO: Procedimento destinado ao 
acompanhamento do Plano Municipal de Saneamento Básico 
do Município de Paraíso do Sul/RS. INVESTIGADO(S): 
Município de Paraíso do Sul. LOCAL DO FATO: Agudo. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00722.000.474/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Bento 
Gonçalves. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Elcio Resmini Meneses. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Bento 
Gonçalves. OBJETO: Averiguar situação de esgoto a céu 
aberto na Rua José De Carli, bairro Botafogo, e na Rua Noely 
Clemente De Rossi, esquina com a Rua Medano Ferretti, 
bairro Santa Helena. INVESTIGADO(S): MUNICÍPIO DE 
BENTO GONÇALVES. LOCAL DO FATO: Bento Gonçalves. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01638.000.177/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Campo Bom. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Letícia Elsner 
Pacheco de Sá. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Campo Bom. OBJETO: Investigar 
poda irregular na arborização por parte da RGE. 
INVESTIGADO(S): RGE Sul Distribuidora de Energia S.A. 
LOCAL DO FATO: Campo Bom RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00739.000.365/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Canoas. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Felipe 
Teixeira Neto. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Canoas. OBJETO: 
Apurar dano ambiental e infração à ordem urbanística em 
razão da implantação do empreendimento Mega Internacional 
Canoas em área situada na mancha de inundação do Rio dos 
Sinos, supostamente sem a adoção de medidas adequadas e 
eficazes para mitigar o próprio impacto no regime hidrológico 
da bacia hidrográfica. INVESTIGADO(S): DEMERCADO 
INVESTIMENTOS LTDA. (MEGA INTERMODAL CANOAS). 
LOCAL DO FATO: CANOAS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01738.000.390/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Casca. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rafael de Lima Riccardi. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Casca. OBJETO: Apurar e adotar providências 
quanto ao dano ambiental cometido por Uilian Brezolin, 
consistente na supressão de vegetação nativa em estágios 
médio e avançado de regeneração natural do bioma Mata 
Atlântica, atingindo 1,56Ha, sendo 0,29Ha em área de 
preservação permanente e 1,27Ha fora de área de 
preservação permanente, bem como na abertura de açude de 
0,10Ha sem licença ou autorização, com direcionamento de 
água de nascente, na propriedade localizada na comunidade 
de Capela Santo Antônio, interior do município de David 
Canabarro/RS, conforme comunicação pelo BO/COP n. 
4865/2020 da PATRAM de Passo Fundo/RS e relatório de 
vistoria do ofício n. 28/2020 do DEMA de David Canabarro/RS. 
INVESTIGADO(S): Uilian Brezolin. LOCAL DO FATO: David 
Canabarro. 



 
 

4 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 26 de outubro de 2020. www.mprs.mp.br Edição n. 2954 

 

Nº 001 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01738.000.391/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Casca. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rafael de Lima Riccardi. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Casca. OBJETO: Apurar e adotar providências 
quanto a dano ambiental de responsabilidade de Valério 
Cláudio Spagnollo, consistente na supressão de vegetação 
nativa em estágios médio e avançado de regeneração do 
bioma Mata Atlântica, atingindo uma área de 0,13Ha, com 
supressão de ilha localizada no Rio Carreiro, na Comunidade 
Nossa Senhora Salete, no interior do município de David 
Canabarro, conforme BO/COP n. 4815/2020 da PATRAM de 
Passo Fundo e relatório de vistoria n. 027/2020 do DEMA de 
David Canabarro/RS. INVESTIGADO(S): Valerio Claudio 
Spagnollo. LOCAL DO FATO: David Canabarro. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00748.000.941/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do 
Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Janaina 
De Carli dos Santos. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do 
Sul. OBJETO: Possíveis danos ambientais detectados pelo 
sistema de alerta emitido pelo MapBiomas Alerta. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Caxias 
do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00748.000.943/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do 
Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Janaina 
De Carli dos Santos. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do 
Sul. OBJETO: Possíveis danos ambientais detectados pelo 
sistema de alerta emitido pelo MapBiomas Alerta. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Caxias 
do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00748.000.959/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do 
Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Janaina 
De Carli dos Santos. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do 
Sul. OBJETO: Possíveis danos ambientais detectados pelo 
sistema de alerta emitido pelo MapBiomas Alerta, que 
constatou desmatamento de vegetação nativa em imóvel rural, 
nesta cidade. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO 
FATO: Caxias do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00748.000.960/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do 
Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Janaina 
De Carli dos Santos. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do 
Sul. OBJETO: Possíveis danos ambientais detectados pelo 
sistema de alerta emitido pelo MapBiomas Alerta, que 
constatou desmatamento de vegetação nativa em imóvel rural, 
nesta cidade. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO 
FATO: Caxias do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00748.000.963/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do 
Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Janaina 
De Carli dos Santos. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do 
Sul. OBJETO: Possíveis danos ambientais detectados pelo 

sistema de alerta emitido pelo MapBiomas Alerta, que 
constatou desmatamento de vegetação nativa em imóvel rural, 
nesta cidade. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO 
FATO: Caxias do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00748.000.982/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do 
Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Janaina 
De Carli dos Santos. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do 
Sul. OBJETO: Comunicação de Crime Ambiental. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Linha 
Marmeleiro, Criúva. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00748.000.943/2020. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Caxias do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Janaina De Carli dos Santos. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Caxias do Sul. OBJETO: Possíveis 
danos ambientais detectados pelo sistema de alerta emitido 
pelo MapBiomas Alerta. INVESTIGADO(S): Marcos Antônio 
Buffon, Emilda Bolson Buffon. LOCAL DO FATO: Caxias do 
Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00748.000.989/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do 
Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Janaina 
De Carli dos Santos. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do 
Sul. OBJETO: Termo Circunstanciado Crime Ambiental. 
INVESTIGADO(S): Ernesto Camerini. LOCAL DO FATO: 
Faculdade Murialdo Ana Rech. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00748.001.029/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do 
Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Janaina 
De Carli dos Santos. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do 
Sul. OBJETO: Termo Circunstanciado Crime Ambiental n. 
3295-2020-981010. INVESTIGADO(S): Rafael Bernardo 
Potter. LOCAL DO FATO: Caxias do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01740.000.339/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Cerro Largo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Thiago Luís 
Reinert. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça Substituto de 
Entrância Inicial - 3. OBJETO: Relatório Ambiental 123/078/09-
2020 VITOR GEWERH. INVESTIGADO(S): Vitor Gewerh. 
LOCAL DO FATO: São Pedro do Butiá. 
 
Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 
01746.000.147/2020. : Promotoria de Justiça de Crissiumal. 
PROMOTOR DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ronaldo Adriano 
de Almeida Arbo. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Crissiumal. OBJETO: Averiguação 
de danos ambientais (irregularidades em depósito de lixo) nos 
fundos da Vila Paraíso, Crissiumal/RS, (fundos da propriedade 
de Laurindo Kappers). LOCAL DO FATO: vila Paraíso, 
Crissiumal/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00762.001.212/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Erechim. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Diego Pessi. 



 
 

5 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 26 de outubro de 2020. www.mprs.mp.br Edição n. 2954 

 

Nº 001 

CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Erechim. OBJETO: Investigar 
irregularidades em veículos de transporte que prestam 
serviços para empresas de Erechim, os quais estariam 
rodando com isolamento do ARLA (Agente Redutor Líquido de 
Óxido de Nitrogênio Automotivo) em burla à legislação 
ambiental, objetivando aplicar as medidas legais cabíveis para 
fazer cessar os problemas de poluição decorrente. 
INVESTIGADO(S): Filippini e Cadore Ltda. LOCAL DO FATO: 
Erechim/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 00770.000.307/2020. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Estrela. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Andrea 
Almeida Barros. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Estrela. OBJETO: E-
mail encaminhado pela noticiante Roberta Lofrano Andrade, 
advogada, relatando maus tratos, em tese, a dois cachorros. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Bom 
Retiro do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01650.000.476/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Faxinal do Soturno. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Claudio 
Antonio Rodrigues Estivallet Junior. CLASSIFICAÇÃO: 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Faxinal do 
Soturno. OBJETO: possível crime ambiental na propriedade 
de Lorivander Luiz Vataglin e Icelmo Bataglin em Vila Cruz, 
Nova Palma. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO 
FATO: Faxinal do Soturno. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01650.000.167/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Faxinal do Soturno. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Claudio 
Antonio Rodrigues Estivallet Junior. CLASSIFICAÇÃO: 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Faxinal do 
Soturno. OBJETO: possível dano ambiental consiste em corte 
raso de vegetação realizado em formação de mata atlântica, 
em estágio médio/avançado de regeneração natural no São 
Pio, em Faxinal do Soturno, RS. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Faxinal do Soturno, RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01690.001.231/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Frederico Westphalen. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Denis 
Gustavo Gitrone. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Frederico Westphalen. OBJETO: 
Apurar possível dano ambiental consistente na poluição do 
solo e de curso dídrico, denominado "Rio Taquaruçu", 
ocasionada pelo vazamento e irregular destinação de dejetos 
líquidos oriundos da atividade de suinocultura, em desacordo 
com as exigências estabelecidas nas leis ambientais vigentes 
e na Licença de Operação expedida pela FEPAM, fato 
ocorrido na Linha Casaril, interior do Município de Taquaruçu 
do Sul (RS), conforme Auto de Constatação de Ocorrência 
Policial - N. 39/2020 do 3º BABM de FREDERICO 
WESTPHALEN. INVESTIGADO(S): Juarez Berto, Everson 
Alceu Walber, JOÃO VIANEI BONAFÉ. LOCAL DO FATO: 
Linha Casaril, interior do Município de Taquaruçu do Sul (RS). 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01766.000.676/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Gaurama. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: João 
Francisco Campello Dill. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Gaurama. OBJETO: 

Apurar dano ambiental decorrente do corte seletivo de árvores 
nativas, contendo as espécies de Angico Vermelho, Timbó, 
Fumeiro Bravo e Canela Guaica, totalizando 
aproximadamente três metros estéreos de lenha e sem o 
devido licenciamento do órgão ambiental competente, na 
Linha Rio Marcelino, interior, em Viadutos. INVESTIGADO(S): 
Luiz Golijewski. LOCAL DO FATO: Viadutos. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01766.000.677/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Gaurama. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: João 
Francisco Campello Dill. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Gaurama. OBJETO: 
Apurar dano ambiental decorrente da supressão de vegetação 
nativa em área de 0,49ha em estágio médio de regeneração e 
de 0,31ha em estágio inicial de regeneração, no total de 
0,8ha, que resultou em 20 metros estéreos de lenha, sem o 
devido licenciamento do órgão ambiental competente, na 
Linha Rio Marcelino, interior, em Viadutos. INVESTIGADO(S): 
Antônio Copini. LOCAL DO FATO: Viadutos. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01766.000.679/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Gaurama. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: João 
Francisco Campello Dill. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Gaurama. OBJETO: 
Apurar dano ambiental decorrente da supressão de mata 
nativa, em uma área de 0,59ha, sendo 0,26ha em área de 
preservação permanente, sem o devido licenciamento 
florestal, na Linha Cordilheira da Vila Rica, interior, Viadutos. 
INVESTIGADO(S): Antônio Machajewski. LOCAL DO FATO: 
Viadutos. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01766.000.678/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Gaurama. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: João 
Francisco Campello Dill. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Gaurama. OBJETO: 
Apurar dano ambiental decorrente da supressão de mata 
nativa, em uma área de 0,3ha, fora de área de preservação 
permanente, sem o devido licenciamento florestal, na Linha 
Cordilheira da Vila Rica, interior, Viadutos. INVESTIGADO(S): 
Albino Kuczkovaki. LOCAL DO FATO: Viadutos. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01888.000.367/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Vicente do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Eder 
Fernando Kegler. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de São Vicente do Sul. OBJETO: Apurar 
possível omissão do Município de Mata na elaboração do 
Plano Municipal de Saneamento Básico e/ou Plano Municipal 
de Gestão Integrada dos Resíduos Sólidos. 
INVESTIGADO(S): Município de Mata. LOCAL DO FATO: 
Município de Mata. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00781.000.404/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Giruá. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ana Paula Mantay. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Giruá. OBJETO: apurar a destruição de vegetação 
nativa através da supressão de vegetação folhosa nativa em 
áreas de 600 m2 e de 2.000 m2 em estágio inicial de 
regeneração do Bioma da Mata Atlântica e através da abertura 
de valas para escoamento de vertente natural em área de APP 
de 550m2. INVESTIGADO(S): JOELSON LUIZ RIGON. 



 
 

6 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 26 de outubro de 2020. www.mprs.mp.br Edição n. 2954 

 

Nº 001 

LOCAL DO FATO: Esquina Beltrame, interior do município de 
Giruá RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00781.000.487/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Giruá. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ana Paula Mantay. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Giruá. OBJETO: Apurar a ocorrência de dano 
ambiental consistente em destruição e dano de vegetação 
nativa através do através do uso de fogo e corte seletivo, 
atingindo 320 m2 em APP (nascente e valas d´água). 
INVESTIGADO(S): VERNO DIETER. LOCAL DO FATO: Rua 
Gustavo Zimpel c/ Rua Sete de Setembro- final da rua - Giruá 
- RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01652.000.353/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Horizontina. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Bruna Maria 
Borgmann. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Horizontina. OBJETO: Corte de 
árvores nativas sem licença do Órgão Ambiental - Edson Luis 
Elicker. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Horizontina. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00794.001.704/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Ijuí. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marcos Roberto Lamin. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Cível de Ijuí. OBJETO: Apurar se a edificação 
realizada pela Schirmann Empreendimentos Ltda - situada na 
Rua José Bonifácio (perto da esquina com a rua 12 de 
Outubro) - viola normas ambientais e/ou urbanísticas. 
INVESTIGADO(S): Schirmann Materiais e Soluções para a 
Construção Ltda, Município de Ijuí. LOCAL DO FATO: Rua 
José Bonifácio, Ijuí. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01510.000.209/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Ijuí. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marcos Roberto Lamin. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Cível de Ijuí. OBJETO: Apurar violação à norma 
ambiental e à norma urbanística por Vilson Carpes dos Santos 
em razão de ocupação irregular em APP, com criação de 
animais, sem autorização do órgão ambiental. 
INVESTIGADO(S): Vilson Carpes dos Santos. LOCAL DO 
FATO: Rua Nilson Brum, Bairro Colonial, Ijuí. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00794.001.536/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Ijuí. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marcos Roberto Lamin. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Cível de Ijuí. OBJETO: Apurar a ocorrência de dano à 
vegetação nativa do Bioma Mata Atlântica, dentro e fora da 
área de preservação permanente, na localidade de Pinhal, 
interior do Município de Nova Ramada/RS. INVESTIGADO(S): 
Vadir Paplowski. LOCAL DO FATO: Ijuí. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00794.001.537/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Ijuí. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marcos Roberto Lamin. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Cível de Ijuí. OBJETO: Apurar a prática de dano 
ambiental decorrente da destruição de vegetação nativa do 
Bioma Mata Atlântica em estágio avançado regeneração e uso 

de fogo, sem autorização ambiental, na localidade de Linha 26 
Norte, interior de Ajuricaba/RS. INVESTIGADO(S): Elton 
Sippert. LOCAL DO FATO: Ijuí. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00802.001.340/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Lajeado. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Sérgio da 
Fonseca Diefenbach. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Especializada de Lajeado. OBJETO: 
instalação par confinamento/semi-confinamento de suínos e 
bovinos em APP, sem licença ambiental. INVESTIGADO(S): 
Eugênio Jacob Mallmann. LOCAL DO FATO: localidade de 
Pinheirinho, Canudos do Vale/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00802.001.244/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Lajeado. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Sérgio da 
Fonseca Diefenbach. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Especializada de Lajeado. OBJETO: 
instalação para confinamento/semi-confinamento de suínos e 
bovinos em APP, sem licença ambiental. INVESTIGADO(S): 
Valdecir Wolfart. LOCAL DO FATO: Localidade de Pinheirinho, 
Canudos do Vale/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00802.000.659/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Lajeado. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Sérgio da 
Fonseca Diefenbach. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Especializada de Lajeado. OBJETO: 
Denúncia. Supressão de vegetação nativa próximo a topo de 
morro, em Alto Conventos/Lajeado, divisa com Forquetinha. 
INVESTIGADO(S): Nelinho José Simsen. LOCAL DO FATO: 
Alto Conventos. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01794.000.377/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Mostardas. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Graziela da 
Rocha Vaughan Veleda. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Mostardas. OBJETO: 
dano ambiental decorrente de retirada de raízes que 
provocaram a destruição de árvores nativas e demais formas 
de vegetação, execução de obra de terraplanagem para a 
construção de levante de irrigação e drenagem de banhado 
sem o devido licenciamento ambiental. INVESTIGADO(S): 
Onilo Fernandes Lopes. LOCAL DO FATO: Rodovia 
Governador Mario Covas, km 23, Distrito São Simão, zona 
rural, Mostardas/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00820.000.209/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Passo 
Fundo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo 
da Silva Cirne. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Passo Fundo. 
OBJETO: TC 2198/2020 ENCAMINHADO PELO 3º BABM 
NOTICIANDO EMPREENDIMENTO SEM LICENÇA E 
POLUIDOR DO SOLO DE PROPRIEDADE DE DARCI 
PAULO FORNAZIERI, SITUADO NA RUA ALCIDES LUÍS DA 
SILVA, 299, BAIRRO LEONARDO ILHA, EM PASSO FUNDO. 
INVESTIGADO(S): DARCI PAULO FORNAZIERI. LOCAL DO 
FATO: Passo Fundo. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00820.000.578/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Passo 
Fundo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo 



 
 

7 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 26 de outubro de 2020. www.mprs.mp.br Edição n. 2954 

 

Nº 001 

da Silva Cirne. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Passo Fundo. 
OBJETO: TC n. 4268/2020 - Oficina de chapeação e pintura 
de propriedade de Valdemir Daronch, localizada na Rua 
Coronel Pedro Lopes de Oliveira, 11, Bairro 
Operária/Boqueirão, Passo Fundo/RS, sem licença de 
operação. INVESTIGADO(S): Valdemir Daronch. LOCAL DO 
FATO: Passo Fundo. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00820.000.107/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Passo 
Fundo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo 
da Silva Cirne. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Passo Fundo. 
OBJETO: OBJETO: Averiguar denúncia de intervenção em 
área de preservação ambiental permanente - açude. AUTOR: 
MAURI ANTONIO SILVEIRA. LOCAL: Rua Passo do Miranda, 
s/n, Passo Fundo/RS. INVESTIGADO(S): Mauri Antonio 
Silveira. LOCAL DO FATO: Passo Fundo. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00820.000.334/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Passo 
Fundo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo 
da Silva Cirne. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Passo Fundo. 
OBJETO: Apurar a prática de danos em área de preservação 
permanente, consistente na realização de terraplanagem em 
área úmida, com vegetação típica de banhado, sem 
autorização do órgão competente. INVESTIGADO(S): 
Diogenes Gonçalves Machado. LOCAL DO FATO: Rua Julio 
Vieira, 100, Bairro São Cristóvão, em Passo Fundo/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00820.000.283/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Passo 
Fundo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo 
da Silva Cirne. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Passo Fundo. 
OBJETO: Apurar a prática de danos à flora, consistente no 
corte de vegetação nativa em terreno baldio. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: terreno 
baldio situado em frente ao número 385 da Rua Angelo 
Melegari, nesta Cidade. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00820.000.115/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Passo 
Fundo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo 
da Silva Cirne. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Passo Fundo. 
OBJETO: Averiguar denúncia de abertura de vala para 
captação de água de uma nascente, na Rua Mascarenhas, 
462, Passo Fundo/RS. AUTOR: Marcio Vicente de Britto. 
INVESTIGADO(S): Marcio Vicente de Britto. LOCAL DO 
FATO: Passo Fundo. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00820.000.352/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Passo 
Fundo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo 
da Silva Cirne. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Passo Fundo. 
OBJETO: Averiguar crimes contra a flora causado por 
Severino Vailati, na Localidade de Campina do Novelo, 100, 
Mato Castelhano/RS. INVESTIGADO(S): Severino Vailati. 
LOCAL DO FATO: Passo Fundo. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 

PROCEDIMENTO: 00820.000.111/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Passo 
Fundo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo 
da Silva Cirne. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Passo Fundo. 
OBJETO: OBJETO: Averiguar denúncia de construção de 
trapiche na orla da Barragem de Ernestina, sem licença 
ambiental. LOCAL: Loteamento Primavera, s/n, Ernestina/RS. 
AUTOR: Gilmar Schmidt da Rocha. INVESTIGADO(S): Gilmar 
Schmidt da Rocha. LOCAL DO FATO: Loteamento Primavera, 
s/n, Ernestina/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01413.000.962/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Meio Ambiente 
de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Ana Maria Moreira Marchesan. 
CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Defesa do Meio Ambiente de Porto Alegre. 
OBJETO: Denúncia de subtração de um jerivá na Rua 
Comendador Coruja entre os n.s 276 e 314, bairro Floresta, 
nesta cidade. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO 
FATO: Porto Alegre. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01636.003.003/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Meio Ambiente 
de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Alexandre Sikinowski Saltz. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Defesa do Meio Ambiente de Porto Alegre. 
OBJETO: Apurar danos ambientais causados por aparelhos 
de ar-condicionado do terminal da operadora OI, localizada na 
Rua Antônio Tessera n. 70, Bairro Tristeza, nesta Capital. 
INVESTIGADO(S): Empresa OI S.A de Telecomunicações do 
Brasil. LOCAL DO FATO: Porto Alegre. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01704.000.262/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Rosário do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Sabrina 
Cabrera Batista Botelho. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Rosário do Sul. OBJETO: 
Apurar eventuais irregularidades na Licença de Operação 
concedida ao empreendimento de Vivian Soares Pereira Eirele 
- ME, localizada em Rosário do Sul/RS, bem como a 
ocorrência de dano ambiental no local. INVESTIGADO(S): 
Vivian Soares Pereira Eirele - ME. LOCAL DO FATO: Rosário 
do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01864.000.935/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Sananduva. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Claudia Lucia 
Bonetti. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Sananduva. OBJETO: Corte de árvores folhosas 
e araucária angustifólia em estágio avançado de regeneração 
sem licença ambiental. INVESTIGADO(S): Pedro Maito. 
LOCAL DO FATO: Linha Consoladora, Interior, Sananduva. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01864.000.939/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Sananduva. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Claudia Lucia 
Bonetti. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Sananduva. OBJETO: Corte e supressão de 
árvores nativas em estágio médio e avançado de regeneração 
sem licença ambiental. INVESTIGADO(S): Daniel Zuanazzi 
Urio. LOCAL DO FATO: Linha São Silvestre, São João da 
Urtiga. 



 
 

8 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 26 de outubro de 2020. www.mprs.mp.br Edição n. 2954 

 

Nº 001 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01864.000.943/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Sananduva. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Claudia Lucia 
Bonetti. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Sananduva. OBJETO: Supressão de vegetação 
nativa em estágio médio de regeneração sem licença 
ambiental. INVESTIGADO(S): Almir Biasi. LOCAL DO FATO: 
linha Urtiga Alta, Interior, São João da Urtiga. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01864.000.936/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Sananduva. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Claudia Lucia 
Bonetti. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Sananduva. OBJETO: Drenagem de banhado 
sem licença ambiental. INVESTIGADO(S): Daison Sasso, 
Adriano Domingos Basso. LOCAL DO FATO: Linha Progresso, 
Interior, Sananduva. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01864.000.946/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Sananduva. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Claudia Lucia 
Bonetti. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Sananduva. OBJETO: Maus tratos contra 
animais. INVESTIGADO(S): Valdir Antônio Bergamin. LOCAL 
DO FATO: Linha São João Baixo, interior, São João da Urtiga. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 01522.000.218/2020. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santa 
Maria. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Rosimari Meller Antonello. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Santa 
Maria. OBJETO: Averiguar a a existência de licença de 
operação e licença de uso do poço artesiano da lavagem 
automobilística Quality, localizada na Avenida Prefeito 
Evandro Behr, 6504, bairro Camobi, em Santa Maria/RS. 
INVESTIGADO(S): QUALITY LAVAGEM, Rafael da Silva. 
LOCAL DO FATO: Avenida Evandro Berh, 6504, Camobi, 
Santa Maria/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01522.000.395/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santa 
Maria. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Rosimari Meller Antonello. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Santa 
Maria. OBJETO: Investigar a supressão de árvores em APP e 
área de Mata atlântica, sem autorização ou licença das 
autoridades competentes. INVESTIGADO(S): Hélio Fernando 
Tonetto. LOCAL DO FATO: Localidade de São Sebastião, 
Interior do município de Santa Maria, RS (Coordenadas 
geográficas: Latitude - 29º 42' 41'' - Longitude - 53º 40' 10'', 
referenciada ao Datum WGS 84). 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 01522.000.275/2020. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santa 
Maria. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Rosimari Meller Antonello. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Santa 
Maria. OBJETO: Investigar a situação e possíveis danos 
ambientais no empreendimento Balneário Novo Pinhal. 
INVESTIGADO(S): Kelsiney Gomes da Silveira. LOCAL DO 
FATO: Rua das Hortências, 100, Balneário Novo Pinhal. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00867.000.340/2020. PROMOTORIA DE 

JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santa 
Rosa. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ana 
Paula Mantay. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Santa Rosa. OBJETO: 
ABEL MARTINS DE OLIVEIRA - crimes contra flora. 
INVESTIGADO(S): Abel Martins de Oliveira. LOCAL DO 
FATO: Santa Rosa. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00872.001.135/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santo 
Ângelo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paula 
Regina Mohr. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo. 
OBJETO: Objeto: Verificar a remediação da área degradada, 
onde funcionava a célula do antigo aterro sanitário de Santo 
Ângelo; Local: Município de Santo Ângelo/RS; Investigado: 
Município de Santo Ângelo. INVESTIGADO(S): Município de 
Santo Ângelo. LOCAL DO FATO: Santo Ângelo, RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00872.000.094/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santo 
Ângelo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paula 
Regina Mohr. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo. Objeto: 
verificação da regularidade das atividades desenvolvidas pelo 
estabelecimento Bar Palanque e Petiscaria. Local: Rua 
Gaspar Martins, 523, Santo Ângelo, RS. Investigado: Bar 
Palanque e Petiscaria. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00890.000.459/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de São 
Leopoldo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Caroline Spotorno da Silva. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de São 
Leopoldo. OBJETO: Investigar dano ambiental decorrente de 
incêndio na área da empresa Retroambiental Soluções 
Ambientais Ltda. INVESTIGADO(S): Retroambiental Soluções 
Ambientais LTDA. LOCAL DO FATO: São Leopoldo. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01616.000.905/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de São Luiz 
Gonzaga. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Melissa Stein Scharnberg. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de São Luiz 
Gonzaga. OBJETO: Apurar a suposta ocorrência de danos 
ambientais pela extração ilegal de madeira e uso alternativo 
do solo, no interior do município de Rolador/RS. 
INVESTIGADO(S): João Pedro Vernier Kohler. LOCAL DO 
FATO: Avenida João Batista, s/n., interior, Rolador/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01616.000.629/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de São Luiz 
Gonzaga. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Melissa Stein Scharnberg. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de São Luiz 
Gonzaga. OBJETO: Apurar a ocorrência de danos ambientais, 
decorrente da supressão de vegetação arbórea nativa para o 
uso alternativo do solo, em área total de 2,54 hectares, sem o 
devido licenciamento ambiental do órgão competente. 
INVESTIGADO(S): Edemar Backes. LOCAL DO FATO: Linha 
Palma, s/n., Interior, Municipio de São Luiz Gonzaga/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 01618.001.153/2020. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de 



 
 

9 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 26 de outubro de 2020. www.mprs.mp.br Edição n. 2954 

 

Nº 001 

Sapucaia do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Mauricio Sanchotene de Aguiar. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Sapucaia do Sul. OBJETO: Apurar o 
acúmulo de materiais depositados em imóvel situado na Rua 
São Caetano, n. 903, Vargas, Sapucaia do Sul e as 
providências adotadas pelo Município de Sapucaia do Sul. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Rua 
São Caetano, 903, Sapucaia do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01896.000.438/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Soledade. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Bill Jerônimo 
Scherer. CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Soledade. OBJETO: Apurar a prática 
de possível dano ambiental decorrente da supressão de 
vegetação nativa em uma área de 6,38 hectares, sendo 3,89 
em APP, além da abertura de vala de drenagem com extensão 
de 194 metros, sem o devido licenciamento, na Localidade de 
Raia da Pedra, interior do Município de Soledade/RS. 
INVESTIGADO(S): João Miguel dos Santos. LOCAL DO 
FATO: Soledade. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01589.000.674/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Taquara. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ximena Cardozo Ferreira. 
CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Taquara. OBJETO: Comando Ambiental da Brigada 
Militar 3º Grupo Ambiental de Taquara TC 223/041/MAR/2020 
- MÁRCIO ROBERTO DA SILVA. INVESTIGADO(S): Márcio 
Roberto da Silva. LOCAL DO FATO: Taquara. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00914.003.349/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Torres. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Márcio Roberto Silva de 
Carvalho. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Torres. OBJETO: Supressão de 
vegetação nativa e abertura de açude sem licença ambiental 
na Estrada Geral, acesso Arroio Seco, n. 1306 em Arroio 
Seco, no município de Arroio do sal - Proc. N. 
4111/2020/980501/1ºBABM-TORRES. INVESTIGADO(S): 
EMANUEL BOUFLEUR KREUZ. LOCAL DO FATO: Torres. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00914.003.357/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Torres. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Márcio Roberto Silva de 
Carvalho. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Torres. OBJETO: Depósito de 
resíduos a céu aberto na Rua de acesso a Recivida, s/n., 
bairro Tamburiqui, no município de Torres - Cooperativa Corbin 
- PROC. N. 4448/2020/980501/1ºBABM-TORRES. 
INVESTIGADO(S): Carmen Parecida Vargas. LOCAL DO 
FATO: Torres. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 00914.003.359/2020. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Torres. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Márcio 
Roberto Silva de Carvalho. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Torres. OBJETO: Triagem 
de resíduos com estação de transbordo em desacordo com a 
licença ambiental na Estrada Geral de Acesso a Recivida, n. 
600, bairro Tamburiqui, no município de Torres - PROC. N. 
4449/2020/980501/1ºBABM-TORRES. INVESTIGADO(S): 
Evair de Oliveira Porto. LOCAL DO FATO: Torres. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 00914.001.720/2020. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Torres. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Márcio 
Roberto Silva de Carvalho. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Torres. OBJETO: 
Solicitação de informações acerca da aplicabilidade da lei 
sobre embalagens plásticas oxi-biodegradáveis. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Torres. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00914.003.348/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Torres. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Márcio Roberto Silva de 
Carvalho. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Torres. OBJETO: Lançamento de 
efluentes a céu aberto nana Rua Donatila Borba, s/n., bairro 
Centenário, no município Torres/RS - Proc. 
3320/2020/980501/1ºBABM-TORRES. INVESTIGADO(S): 
Gerson Cardoso Lopes. LOCAL DO FATO: Torres. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00921.000.006/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Uruguaiana. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Pablo da 
Silva Alfaro. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Cível de Uruguaiana. OBJETO: Cópia 
integral do RD.00922.00673/2018, referente ao uso de poço 
tubular sem autorização ou licença dos órgãos ambientais 
competentes, fato praticado pelo Condomínio Edifício 
Residencial Per Tutti (representado por sua síndica - Ingrid 
Beatris de Jesus Noro). INVESTIGADO(S): Ingrid Beatris de 
Jesus Noro, condomínio edifício residencial per tutti. LOCAL 
DO FATO: Uruguaiana. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01918.000.302/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Venâncio Aires. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Pedro Rui da 
Fontoura Porto. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - 
Compartilhamento - 3º PJ da Promotoria de Venâncio Aires - 
Pedro Rui da Fontoura Porto. OBJETO: Possível 
irregularidade ou ilegalidade em instalação de parque público 
em área particular, com auxílio da secretaria de obras do 
Município de Boqueirão do Leão para abertura de ruas e 
derrubada de mata nativa. INVESTIGADO(S): Município de 
Boqueirão do Leão. LOCAL DO FATO: Boqueirão do Leão. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01918.000.277/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Venâncio Aires. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Pedro Rui da 
Fontoura Porto. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - 
Compartilhamento - 3º PJ da Promotoria de Venâncio Aires - 
Pedro Rui da Fontoura Porto. OBJETO: Requer intervenção 
do MP acerca de problemas com alagamento em rua em 
frente à sua casa, com resíduos cloacais da vizinhança. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Linha 
Santa Monica, 115, Mariante. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01654.000.413/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Igrejinha. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Brenusa Marquardt Corleta. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Igrejinha. OBJETO: averiguar atividade de lavagem 
de veículo sem licenciamento ambiental. INVESTIGADO(S): 
Irai Padilha. LOCAL DO FATO: Artur Geis, 236. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 



 
 

10 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 26 de outubro de 2020. www.mprs.mp.br Edição n. 2954 

 

Nº 001 

PROCEDIMENTO: 00944.000.207/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Porto Xavier. 
PROMOTOR DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Gabriel Munhoz 
Capelani. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Porto Xavier, em substituição. 
OBJETO: Apurar irregularidades em razão do derramamento 
constante de reservatório de água municipal localizado na 
Linha Mineral, interior de Porto Xavier. INVESTIGADO: 
Município de Porto Xavier. LOCAL DO FATO: Porto Xavier. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01536.001.731/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Guaíba. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ana Luiza 
Domingues de Souza Leal. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Guaíba. 
OBJETO: Apurar a existência de dano ambiental em 
decorrência do armazenamento irregular de Agrotóxicos. 
INVESTIGADO(S): Daltro José Domit Benvenuti. LOCAL DO 
FATO: Guaíba. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00970.000.336/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Guaíba. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ana Luiza 
Domingues de Souza Leal. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Guaíba. 
OBJETO: Apurar situação de focos do mosquito aedes aegypti 
(dengue) no Município de Guaíba/RS. INVESTIGADO(S): 
Município de Guaíba. LOCAL DO FATO: Guaíba. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 01536.001.064/2020. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Guaíba. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ana Luiza 
Domingues de Souza Leal. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Guaíba. 
OBJETO: Denúncia enviada pela internet. INVESTIGADO(S): 
Pet Center Weiss. LOCAL DO FATO: Guaíba. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 01536.000.298/2020. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Guaíba. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ana Luiza 
Domingues de Souza Leal. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Guaíba. 
OBJETO: Apurar denúncia de desvio de água do Arroio Petim 
para a Fazenda Belmiro Andriotti, sem licença. 
INVESTIGADO(S): Vera Andriotti. LOCAL DO FATO: Guaíba. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas 
Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 01504.000.247/2019. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de 
Cachoeirinha. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Simone Annes Keunecke. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - 
Compartilhamento - 2º PJ da Promotoria Cível de 
Cachoeirinha - Simone Annes Keunecke. OBJETO: 
Acompanhar as questões envolvendo à preservação 
ambiental da área denominada Mato do Júlio, notadamente 
em relação a possível implementação de empreendimento 
imobiliário sobre a área. INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: Mato do Julio, Cachoeirinha. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01349.00272/2012. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Rede Ambiental Ijuí. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paula Regina 
Mohr. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Atos Específicos - - Paula 

Regina Mohr. OBJETO: preservar e recuperar os corredores 
ecológicos (matas ciliares), na propriedade dos investigados, 
às margens do Rio Caxambu. LOCAL: localidade de 
Jacicema, interior do município de Pejuçara/RS. 
INVESTIGADOS: Vitélio Bottega, Irineu Roque Bottega, 
Antonio Waldemar Lopes Botegga e Soeli Fátima Albuquerque 
Ribeiro.  
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01349.00253/2012. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Rede Ambiental Ijuí. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paula Regina 
Mohr. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Atos Específicos - - Paula 
Regina Mohr. OBJETO: preservar e recuperar os corredores 
ecológicos (matas ciliares), na propriedade dos investigados, 
às margens do Rio Caxambu. LOCAL: localidade de 
Jacicema, interior do município de Pejuçara/RS. 
INVESTIGADOS: Elmo Fensterseifer, Elton Fensterseifer e 
Rosane Elisa Fensterseifer. 
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 23 de 
outubro de 2020. 
DANIEL MARTINI, 
Coordenador do CAO de Defesa do Meio Ambiente. 
De acordo, 
MARCELO LEMOS DORNELLES, 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais. 

 

 


		2020-10-26T12:47:33-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




